
– POR CALABRIA FESR 2014/2020. ASSE PRIORITARIO 6 - OBIETTIVO 6.8 - 

AZIONE 6.8.3. PARTECIPAZIONE, A MANIFESTAZIONE FIERISTICA  –TTG 

RIMINI 2016- ITALIAN EXHIBITION GROUP SPA, : ANNULLAMENTO 

DECRETO N.  9632 DEL 31/08/2017-LIQUIDAZIONE  CIG 6844625B39 CUP 

J69D16000930007 

 

  Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N________________del______________ 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE 7 VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO PROMOZIONE TURISTICA 

____________________________________________________________________________ 

DECRETO DEL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

 

 

assunto il  20/09/2017  prot. N 820  

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

 

n° 10315 del 21/09/2017                                                       

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

           

                                                                                                                

 

 

 

 

 



  

VISTI: 

– il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

– il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al 

Fondo Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 

– il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante un codice europeo 

di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

– il Regolamento (UE) n. 288//2014 di esecuzione della Commissione del 25/02/2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i programmi operativi 

nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita ed ell’occupazione; 

– il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/3/2014 che stabilisce norme di 

attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione del target intermedi e 

del target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di 

intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

– il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/3/2014 che integra il Regolamento 

(CE) n. 1303/2013 del Consiglio; 

– la Delibera 18/04/2014 n. 18 del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 

“Programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 2014/2020; approvazione della proposta 

di Accordo di Partenariato; 

– la Decisione C (2014)8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea la adottato l’Accordo di 

Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la 

programmazione dei Fondi Strutturali  e di investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di 

riferimento nell’ambito del quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alle titolarità delle 

Amministrazioni Nazionali e Regionali; 

– la Delibera 28/01/2015 n. 8, del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 

“Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali  e di Investimento Europei 

2014/2020 – Presa d’atto”; 

– il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020, approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2015) 7727 final del 20/10/2015;  

– la deliberazione n. 501 del 01/12/2015 con la quale la G.R. ha preso atto della Decisione di approvazione 

del Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 da parte della Commissione 

Europea;  

– la deliberazione n. 73 del 2/03/2016 con la quale la G.R. ha approvato il Piano Finanziario del Programma 

Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020; 

– i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del Programma Operativo Regionale Calabria 

FESR/FSE 2014 – 2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 4.4.2016; 

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 125 del Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 17/12/2013 relativamente ai compiti dell’Autorità di Gestione del Por Fesr/Fse 2014/2020; 

VISTO che il citato Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione Calabria, prevede, all’Asse 

Prioritario 6 – Obiettivo Specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche, e 

all’interno di detto Obiettivo l’Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali 

e alla promozione delle destinazioni turistiche”; 

CONSIDERATO che:  

– l’Azione 6.8.3 sopra indicata sostiene la realizzazione di azioni per la valorizzazione del patrimonio 

naturale e culturale e la promozione delle principali destinazioni turistiche regionali; 

TENUTO CONTO: 

- che con DDG n. 10890 del 16/09/2016 è stato approvato l’elenco delle manifestazioni fieristiche per il 

periodo settembre- dicembre 2016, il quale prevede n. 8 manifestazioni ritenute tra le più importanti nel 

panorama fieristico nazionale ed internazionale tra le quali è contemplata la manifestazione Fieristica Rimini 

Fiera 2016; 

– che il competente settore con prot. n. 224784 del 13/07/2016, ha chiesto alla Società, organizzatrice 

esclusivista, di formulare un preventivo finalizzato alla partecipazione della Regione Calabria; 

– che con prot. n. 297384 del 03/10/2016, si confermava l’offerta per l’erogazione dei servizi; 

-che a norma dell’art. 63 comma 2 lettera b del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, è stato fatto affidamento diretto, 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, in quanto organizzatrice unica ed esclusiva della 

manifestazione; 



-che per ciò che concerne il servizio oggetto del contratto avente il  CIG 6844625B39, sono state espletate il 

100%  delle attività;          

CONSIDERATO che  

– nel verbale di assemblea straordinaria e atto di conferimento, Repertorio n. 2135, è indicata la riformulazione 

dell’art. 1 dello statuto,parte integrante del presente atto, modificando la denominazione sociale di quella 

attuale ( Rimini Fiera spa) in Italian Exhibition Group spa,  

– l’Italian Exhibition Group spa ha continuità con l’Ente Rimini Fiera, mantenendo lo stesso C.F./P.I.     

– con nota prot. n. 278009 del 08/09/2017, la Ragioneria Generale restituiva il decreto n.9632 del 31/08/2017, 

della ditta Italian Exibition Group spa, in quanto il titolo da pagare era una nota di credito non associata a 

nessuna fattura; 

– pertanto occorre procedere all’annullamento del Decreto n. 9632 del 31/08/2017;                                                                                                                                                                                              

VISTA la fattura elettronica  n. 2017/V8/24 del 21 Giugno 2017 di € 315.876,30 di cui € 258.915,00 Totale 

imponibile e € 56.961,30 totale imposta (IVA) relativa al contratto sopra menzionato; 

ACQUISITO il DURC on line n. 8307954  con scadenza 16/11/2017 dal quale risulta che la società Italian 

Exhibition Group spa risulta regolare ai fini contributivi; 

VISTA la liberatoria rilasciata dalla società Equitalia servizi spa ai sensi del’art. 48_bis del DPR 602/1973, 

codice univoco 201700001120533 del 03/08/2017 dalla quale la società Italian Exhibition Group spa risulta 

soggetto non inadempiente;  

VISTO il parere di coerenza programmatica reso dall’Autorità di Gestione del Por Calabria Fesr 2014/2020 in 

data 07/09/2016 (prot. n. 270793/2016), rilasciato ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 125 par. 

3 lettera b del Regolamento 1303/2013 e già allegato al DDG n. 10890/2016; 

VISTO  che con medesima nota è stato comunicato, all’impresa beneficiaria, il codice CUP 

J69D16000930007; che in data 28/06/2017 con nota prot. n.0028218 è stata  richiesta la verifica antimafia alla 

prefettura di RIMINI  ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 06.09.2011, n. 159 e s.m.i. e che sono decorsi 

inutilmente 35 giorni dalla richiesta sopra indicata e pertanto, l’amministrazione, può procedere alla 

liquidazione delle spettanti somme; 

VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011 ed attestato che il capitolo U9050300605 “Spese per la valorizzazione e la 

fruizione integrata degli attrattori culturali e naturali regionali attraverso azioni di promozione integrata e 

interventi volti a migliorare le condizioni strutturali e di contesto e gli standard di qualità di offerta dei servizi 

(Por 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.8 - Azione 6.8.3) - rappresentanza, organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta” presenta la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria; 

VISTO l’impegno impegno 4339/2017 di Euro 315.876,30, già impegno 5099/2016 assunto con DDG n. 

10890 del 16/09/2016; 

VISTA  la scheda di liquidazione n.8925/2017 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

VISTA : 
la legge regionale 32 del 30/12/2015: bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 2016 

e bilancio pluriennale 2016/2018;  

      -     la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 

      -     la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di   

            previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 

VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i; 

VISTI:  
la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale ; 

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 

dicembre 2000; 

La Disposizione di Servizio n. 40623 del 09/02/2017 con il quale è stata nominato Responsabile unico del 

procedimento il dott. Vincenzo De Girolamo; 

la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

la DGR n. 19/2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale”, con 

la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento di funzioni, il Dipartimento “Turismo e 

Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 

organizzativa della Giunta regionale;  



le DGR n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa della Giunta 

Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i – Assegnazione d’ufficio Dirigenti” – Nuova struttura 

organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.- Determinazione dell’entrata in 

vigore; 

il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;  

D.G.R. n. 127 del 30.03.2017 avente ad oggetto proroga dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Turismo. Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico. 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore 

ed in attesa della nuova nomina; 
SU CONFORME proposta del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine alla 

regolarità della procedura; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

DI ANNULLARE il Decreto n. 9632 del 31/08/2017 

DI LIQUIDARE alla società Italian Exhibition Group spa la fattura 2017/V8/24 del 21 Giugno 2017 di € 

315.876,30 di cui € 258.915,00 Totale imponibile e € 56.961,30 totale imposta (IVA) relativa al contratto 

sopra menzionato; 

DI GRAVARE la somma di  € 315.876,30 sul capitolo di spesa  U9050300605 Bil. 2017 impegno 4339/2017 

già impegno 5099/2016 assunto con DDG n. 10890 del 16/09/2016; 

DI EMETTERE relativo mandato di pagamento a favore della società Italian Exhibition Group spa 

finalizzata alla Manifestazione Fieristica  –“TTG RIMINI 2016”, per un importo pari a  € 315.876,30; 

 

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo  mandato di pagamento per un importo 

pari a  € 315.876,60, a favore della società Italian Exhibition Group spa finalizzata alla partecipazione 

dell’Ente alla manifestazione Fieristica “TTG RIMINI 2016”; 

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai 

sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da 

intendersi quale notifica per il beneficiario. 

     

                  Il RUP 

Dott. Vincenzo De Girolamo 

 

   Il Dirigente Generale  

  Dott.ssa Sonia Tallarico 

 

http://www.regione.calabria.it/

